In hystorijis. qd olim in grecia a nona die sexte ferie velum intra qd imago virginis erat. diuina virtute se agiebat. et sic permanens ad nonam sabbati. qm iterum divinitus se retraxit. cui ex cibo latini sabbati etiam in laude virginis cose crauerunt.

Et tertio notandum qd tripli-
cia sunt festa ecclie. Quedam sunt et di-
cuntur principia et maiora festa ecclie. et
sunt dies dominicales. xpi festa. bte virgis
et apostolorum. Illa sunt festa ecclie satis co-
munia per orbem. Illa sunt qd episcopali-
ter in suis dyocesis instituerunt.

Fourto notandum qd quinq[ue] mal-
tum peccant qd hoc preceptum transgredi-
unt. Propter qd in veteri testamento pena
mortis plexum est. Unde Numeri. xv. dicit
de quodam qui colligebat ligna in
sabbato. quem Moyses etaron reclu-
serunt in carcere et querentes qd ei facere
deberet. Avidit deus. Morte moriatur
homo iste. ob matrem eius lapidibus ois turba
extra castra. Nostice et ligna die. p[ro]bi-
bito colligit qd materia ignis inferna-
lis colligit. Tali lapidibus. id est. duris
obsturgationibus. p[re]cinctus est. qm in fe-
sti transgredi non omissit. Secundum in no-
vo testamento est graueriter punitur est. He-
s[us] fuit enim Gregorius. d[omi]n[u]s. qd quodam iu-
niper marito invigilata dedicatus sancti
Sebastiani vicia concupiscentia a viro
suo se non abstinuit. in crastino autem cum
remorsu conscientie verecunda vicia a p[re]-
cessione se non subiraxit. unde in eadem a
demoni publice vexari cepit. quia cum
sacerdos palla altari iuuare vellet. en-
tia demon inuasit confudit. Hac igit[ur]
amicis et incitatores iuuare curauen-
tunt. sed in his cōfutatioibus legio de-
montu in ea intravit. et tot vocibus cla-
mare cepit. quot demonibus arrepta-
erat. quia tunc demum sanctus ep[iscopu]s Fortunatus
per plures dies et noctes orando libe-
ravit. Tertio. qd magne ingratis dis-
victu quis incurrit cum sex dies sibi cu[m]

magni conatu expedit. tunc dies non
in dei honoribus propria aie salute consu-
mat. et cu[m] tot dei beneficia inedita ne-
gligit. Quarto qd quodammodo in tres
personas dominas peccat. In patrem
cu[m] potentia mundu creavit. In filium
cu[m] sapia mundu redemit. In spiritum
qd tali die in mundu venit. Et in xpi hu-
manitate qd nata tali observabilitate primo
apparuit. Quinto qd multum cece pec-
cant. Festis enim peccates faciunt sic ille
qd loco sacro peccaret. qd vires turpibus
est qd non in sacro peccare. Ep[iscopu]s autem a
deo sacratu est. Inter dedicationem xpi in
dedicatorez demodis vertitur. Itrez per tota
hebdomadam p[ro]prio laborez mundu sur in
aia. et dominico die turpes sur in aia licet
mundu in vestimentis. Quinto notandum
qd in genere. xii. sunt per qd festa violari
potest. Non peccado mortalis quocumque
genere peccati. sed Tho. ubi p[ri]m. et Alex.
de hal. i suo. liij. dis. xvij. Lenit. enim
.xxij. dicit. Domine opus seruile non fa-
cietis in eo. sabbato. Servit autem ho-
m[in]us p[ro]prio. Unde Job. viij. Qui facit pecca-
tu seruus est peccati. Si glo. Amb. Lu[ci]o
.xij. dicit. Lex in sabbato nullia opera fa-
cere. id est. peccati aggrauari prohibet. Non
est. qd peccata mortalia corrariantur obser-
uantie festorum inquit impeditur applica-
tionem hominis ad deum qd est finis festi.
Et qd ut dicit Tho. magis impedit homo a
rebus divinis per op[er]um peccati qd per opus licitum.
quoniam sit corpore. Non magis contra hoc
preceptum agit qd peccat in die festo peccatum
mortali. qd per opus corporeale alia licita facit.
Non tunc preuentale peccatum sur violatio
illius precepit. Unde Aug[ustinus]. li. de decem
chordis dicit. Melius. id est. minor male
faceret quod in agro suo aliquod vtile. qd
in theatro seditionis existaret. Et me-
lius faceret feminine lanam earum in die
sabbati. qd tota die in inco[m]en]tis suis
ipudice saltaret. Et dicit Alex. de ha-
lesybi. s. qd qd peccatum mortale in

Preceptum III

Capi.

I

die festo pmitit. duplificat peccat mortaliter. et incurrit reatu duorum peccatorum mortaliuum. eo quod exempli gratia fornicator agit per duo peccata. scilicet non mechaberis. et sabbata sacrificies. et sic de plurimo et homicidio et ceteris. Unde sequitur videlicet quod sic peccatas fornicatio sufficiet si vult postferre duas quod dicatur in confessione. fornicatio sive et in die festo feci. Sic in simili furatur in loco sacro teneat circumstantiam loci experiri. quod tales circumstantiae aggrauant in infinitum. Secundum infringi potest sabbatum faciendo opus fulle. quod Levit. xxiiij. dicitur. De opus fulle non facietis in eo. scilicet sabbato. **A** Pro eiusdem intellectu notandum est in Thos. iiij. q. cxxij. quod propter servitutem peccati adhuc quintuplicem est seruitus. Unde quod sit peccado mortaliter. de quod dictum est. Illa est quod sit per opus latrare. quod videlicet pertinet ad dei cultum. Et per talem fulle opus quod mereatur in festo. nec prohibetur hic. quod quis plus ad quietem sabbatis disponit. Unde etiam in veteri testamento licent sabbato circumcidere. hostias mactare et offerre. arcam circumferre hiericho. et similia. Et hodie licet docere vobis et scripto. Unde Job. viij. Circumcisio accipit hoc in sabbato ut non soluat lex moysi. Et Matth. xij. Sacerdotes in sabbato sabbatum violant. scilicet corporaliter operantur in sabbato. Et Numeri. xxiiij. dicit glosa. Fabri et homines artifices oculantur in die sabbati. Lector autem dominice legis vel doctor ab opere suo non desinit. Nec tamen statim in sabbato. sicut nec sacerdotes in templo violant et sine crimine sunt. **A**llia est seruitus quod hoc seruit altari vel subipsi. Et talia opera sua sunt duplicita. Quedam sunt spiritualia. ut mentis exercitatio. et talia hic non dicuntur nullum. quod conveniunt homini secundum quoniam est hoc seruus dei et non hominis. Unde enim hoc non est seruus et proprius alterius secundum mentem est in corpore. At talibus seruibus non oportet abstinere in festo quod ad illa quod sunt de-

se lscita honesta et recta. Ex quo proutque quod non tenet in die festo abstinenza ab ipsis operibus spiritualibus quod etiam ab ipso operante ordinantur ad tempore lucrum. aut ad aliud hominem tale bonum. ut si aduocatur in die festo studet in his quod die crastina vult apponere propter tempore lucrum. Et rusticus cogitet de aratione terre sue quam crastina die vult arare. Talia enim secundum predictum etiam similiter sciuntur. non sunt servilia saltem materialiter. cum sint spiritualia et interiora. De istis videtur in Lib. iii. iij. diss. xxxvij. quod hoc per executionem hominis actionum interiorum et exercitio. non incurrit peccatum morale. nisi propter eos exercitium excludatur illa vacatio. quam tamen debet cultus dominii ex necessitate. **A**llia sunt opera hominis corporalia. et sunt duplicita. Quedam servit opera propria. ut pote ad quodlibet non tenetur. sed ad quod tenentur servi dominis. ut sunt arare. cibos coquere. mettere et actus mechanici et hominis. Non enim tenet quilibet sibi aut alteri ad talia extra necessitatem. sed servit tenentur ad talia dominis suis quorum sunt proprii. Et opera talia prohibebantur in veteri legi per hoc mandatum. eo quod contrariabantur observatione sabbatis. quod prohibent applicationem hominis ad dominum. Nunc vero in noua lege non est tantum stricta prohibitus in die dominico sic fuit in die sabbati. Quedam enim opera secundum hunc in die dominico quod in sabbato prohibebantur. sicut ciborum decoctio et alia huiusmodi. quod licet necessaria fuerint poterant tamen preueniri. Unde etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius dispensatur in noua lege propter necessitatem. quod in veteri lege. Et ratio est. quia observatio sabbati fuit figuralis. Figura autem pertinet ad prestationem veritatis quam veritate nec in modo preterire oportet. et ideo fuit sabbatum tam stricte obseruandum ut figura correspondet ipsi rei. Observatio vero dominice non est figuralis cum non

significet futurū. H̄ est cōmemoratio
preterite resurrectionis xp̄i et rep̄sen-
tatio p̄tis quietis animarū quā nūc
habent p̄ xp̄i mortē. **A**lia r̄d ē. q; olim
fīm Tho. in veteri lege obseruātia sab-
bati fuit moralis et ceremonialis seu si-
guralis. Et obſtantia talis sabbati mu-
tata est in dominicū dīe ordinatione
ecclie. tō hodie obligamur ad obſtan-
tiam dñice nō ex b̄ tertio p̄cepto. H̄ iñ
ecclie mādato. **A**lia v̄o sunt opa hois
corporalia cōmūnia seruū et liberis. ad
que quilibz hō applicat corporalit. q̄
de sui natura aut intentione agētis or-
dinant ad lucrū temporale. aut ad alt.
quod bonū corporale tanq̄ ad finem
app̄ium et immediatū. vt sunt omnes
actus mechanici. cultura agrorū. vi-
nearum. et similia. mercatura. placita-
tio. iudicia p̄tiosa. et similia. Ista ecclie
determinauit esse servilia. et statuit
ea in diebus dñicis. et in alijs festiuita-
tibus ab vniuersali ecclie institut̄ nō
cē exercēda. nisi vrgeat necessitas aut
suadeat p̄etas. vt p̄iz de pse. dīs. iij. ro-
gationes. **E**t xv. q. liij. et extra d̄ ferijs
.c.o.es. **T**ertio iñfringit festū p̄ hoc
q̄ aliq̄ nō legitime p̄pediit negligunt
audire missam. Quilibet em̄ xp̄ian⁹
ex p̄cepto p̄mo tenet ad dēū actualit̄
diligendū. Et videt Scoto in. iij. dīs.
xxvij. q̄ hoc sit diebus festiuitis. ita q̄
om̄i die festino. et porissime dieb⁹ do-
minicis et principalib⁹ festis teneat
se homo recolligeret deum sup̄ om̄ia
actualiter diligere. Et forte hoc deter-
minat diuinū mandatum illud. Sab-
bata sacrificies. vt vniusq; maneat
apud se colligendo se et ascendendo in
dēū sibi. Et ecclia specificat b̄ quātū
ad missam anq; dā die dñico. de pse.
dīs. l. missas. **Q**uarto iñfringit festū
q̄ eos q̄ nimis tarde in vigilia festi lo-
rari opa prohibita. et qui in die festo n̄
mis cito laborant. non sc̄ terminato-

festo. **Q**uādo aut̄ quis teneat festum
inchoare vel terminare. **H**ī. **K**ay. q̄
regulariter a vespera in vesperā. extra
e. omnes. **F**esto p̄ iñ initū et finis in
eoz qualitatē et iuxta diversas regio-
nū p̄suetudines p̄siderari debet. **E**t si
cut magnitudo dierū exigit celebrari
sic p̄ns incipere et tardius debere ter-
minari vera rōnevidetur. extra. e. qm̄.
Quinto offendit p̄dicationē in festo
nō audiētes. vel irridētes eos qui au-
diunt. vel altos de fīmone trahentes.
et in sermone dormientes. **M**agna em̄
est negligētia cibū corporis p̄ sex dies
querere. et aie cibū q̄ vñā horā fastidi-
re. Nullus em̄ p̄t p̄cepta intelligere
nisi discat. p̄dicator aut̄ est doctor des-
p̄ceptoz. **S**exto offendit sup̄bi vesti-
tu sup̄fluo p̄pōso. hastiludys. et sil-
bus. **S**eptimo vendētes anare et emē-
tes mercatores et institores. **O**ctavo
luxuriosi cultu vestiū fertis. tactibus
cantib⁹ et verbis. potissime choreis in-
sistendo. vt cōplet luxuriosam volu-
ptatem. Nonō gulosi p̄tationib⁹ vel
cōmessationib⁹ se ingurgitātes. et fer-
cula nimis lanta p̄curātes. **D**ecimo
iracundi. litigiosi et lusores. **U**ndeci-
mo iudicis p̄sidentes sine cā vel pie-
tate. **D**uodecimo accidiosi q̄ diuinū
cultum ad quem tenētur. puta fīmo-
nes. missaz. et similia fastidūs et triste-
audiunt. **E**t sic paret de prohibitis in
tertio mandato.